
Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ  ХАБАРШЫСЫНЫҢ ЭКОНОМИКА сериясы, № 1•2019

49

МРНТИ  06.81.85
C. Рейдолда

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан
(E-mail: sau_1981@mail.ru)

Өндірістік кәсіпорындарда өнімнің өзіндік құнын калькуляциялау әдістері және олар-
дың салыстырмалы талдауы

 Аннотация. Бұл мақалада өндірістік кәсіпорынның өндірген өнімдерінің өзіндік құнын то-
лық үлестіру және айнымалы шығындар арқылы калькуляциялау әдістері қарастырылған. Өндіріс 
шығындарын тиімді басқару үшін өнімнің өзіндік құнын калькуляциялау тәсілдерінің ерекшелік-
терін анықтай отырып, өзара салыстырмалы талдау жасау арқылы ең тиімді тәсілді ұсыну көздел-
ген. Өндірістік шығындарды калькуляциялау мақсатында тұрақты және айнымалы шығындарға 
бөлу іс-жүзінде өте күрделі. Себебі әрбір өндірістік кәсіпорынның шығындары әркелкі болуына 
байланысты белгілі бір шығын түрлерін нақты тұрақты немесе айнымалыға жатқызу мәселе туғы-
зады. Туындаған бұл мәселе өндірілген өнімнің өзіндік құнының қымбаттауына немесе шығын-
дардың ақталмауына алып келеді. Осы мәселені шешу үшін өнімнің өзіндік құнын калькуляциялау 
әдістеріне салыстырмалы талдау жүргізілді.  
 Түйін сөздер: калькуляциялау, толық өзіндік құн, тұрақты шығын, айнымалы шығын, ди-
рект-костинг жүйесі, абзорбшн-костинг жүйесі, маржиналдық табыс.
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 Өнімнің өзіндік құнын калькуляциялау және калькуляциялау әдістерін дұрыс таңда-
мау баланстағы қорлардың құнын бағалау, активтердің мөлшерін және операциялық табы-
сты анықтауға мүмкіндік бермейді, нәтижесінде пайда және зиян есептілігіндегі ақпарат-
тардың бұрмалануына әкеліп соғады. Осыған байланысты тақырыпты зерттеудің мақсаты 
өнімнің өзіндік құнын калькуляциялаудың мазмұнын ашу, калькуляциялау әдістерін қара-
стыра отырып өзара салыстырмалы талдау жасау арқылы ең тиімдісін ұсыну болып табы-
лады. Мақсатқа сәйкес келесі міндеттер алға қойылды:
 1. Калькуляциялаудың мазмұнын ашу және калькуляциялау әдістерін топтастыру.
 2. Калькуляциялау әдістеріне сипаттама бере отырып, ішінен таңдалып алынған әді-
стерге өзара салыстырмалы талдау жасау арқылы ең тиімдісін ұсыну.
 Өнімнің нақты өзіндік құнын калькуляциялау деректері өндіріс шығындарын бақы-
лау, өндірістің пайдалылығын анықтау, резервтер мен өнімнің өзіндік құнын төмендету 
жолдарын белгілеу үшін пайдаланылады. 
 Өнімнің өзіндік құны – өндіріске және өнімді сатуға кеткен шығындардың ақшалай 
сипаттамасын айтамыз. Өзіндік құнды калькуляциялау дегеніміз өндірілген өнімдердің, 
орындалған жұмыстардың және көрсетілген қызметтердің бірліктері бойынша өзіндік құн-
ды есептеу. Калькуляциялау кезінде төмендегілерді дұрыс белгілеу қажет:
 - шығындар есебінің объектісін;
 - калькуляциялау объектісін;
 - калькуляциялық бірлікті.
 Шығындар есебінің объектісіне шығындардың талдамалық есебінің объектілері 
жатады. Калькуляциялау объектісіне өндірілген өнім, орындалған жұмыс пен көрсетілген 
қызметтер жатады. Калькуляциялық бірлік тиісті өнімнің техникалық немесе стандарттық 
құжаттарында белгіленген бірлікке сәйкес келуі тиіс. Шығын есебінің объектісі мен каль-
куляциялау объектісі әрқашан сәйкес келе бермейді [1, 35 б.].
 Калькуляциялау келесі міндеттердің шешілуін қамтиды: шығындарды өнімдердің, 
аяқталмаған өндірістің және дайын өнімнің арасында объективті бөлінуін; өнімдерді өндіру 
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және сату көлемінің өзгеруі бойынша дұрыс шешімдердің қабылдануын; алдағы шығын-
дарды нақты жоспарлау және оның деңгейін бақылауды қамтуы тиіс.
 Өнімнің өзіндік құнын калькуляциялау әдістері – кәсіпорын өнімнің нақты өзіндік 
құнын және шығындар есебін жүргізу үшін ақпараттарды топтастыру және жинақтау тәсіл-
дерінің жиынтығын айтамыз [2, 25 б.]. Калькуляциялау әдістерін әр кәсіпорын өз бетінше 
таңдайды, өйткені өндірістің түрі мен күрделілігіне, қолданылатын технологияға, өнімнің 
ассортиментіне,  аяқталмаған өндірістің бар жоғына, өндіріс циклінің ұзақтығына байла-
нысты болады. Шығынды калькуляциялау тәсілдерін үш белгі бойынша топтастыруға бо-
лады және ол келесі 1-суретте берілген: 

Шығынды есептеу және калькуляциялау тәсілдері 
  

  
  

  
  

 Шығын есебінің объектісі 
бойынша 

 

Шығын есебінің 
толықтығына қарай 

 

Шығындар есебі мен 
бақылау жеделділігі 
бойынша 

  
  

  
  

  
 

тапсырыстық әдіс;   
толық өзіндік құнды 
калькуляциялау әдісі; 

 

нақты өзіндік құн әдісі; 

үрдіспе-үрдіс (процестік) 
әдіс;  толық емес өзіндік 

құнды калькуляциялау 
әдісі. 

 

нормативтік әдіс. 

бөлістік әдіс.  
   

         
          

Сурет-1. Шығынды есептеу және калькуляциялау әдістерінің топтастырылуы
  Ескерту: автормен құрастырылған

 Шығындарды есептеу мен өнімнің өзіндік құнын калькуляциялаудың тапсырыстық 
әдісі күрделі бұйымдар жеке және ұсақ сериямен шығарылатын машина жасау кәсіпорын-
дарында кең тараған. Осы әдіс бойынша жабдықтарды, ғимараттар мен құрылыстарды 
күрделі жөндеу өндірісі, қосалқы өндірістерде құрал-сайман жасау, ұйымдар мен ғылы-
ми-зерттеу институттарының эксперименталдық цехтарында өнім шығару ұйымдасты-
рылған. Мұндай өндірістерде бұйымның жекелеген түрлері, маркалары, модификацияла-
ры шағын топтық немесе жеке дара шығарылады, кейде жыл ішінде жекелеген өнім түрін 
шығару қайталанбауы мүмкін. Осы әдістің есептеу объектісіне әрбір бұйым түріне немесе 
бұйымның шағын сериясына жасалған жеке тапсырыс жатады, ал технологиялық циклы 
ұзақ кәсіпорындарда тапсырыс берушілермен жасалатын шарттардың негізінде ашылатын 
жеке тораптар мен агрегаттар жатады. Тапсырыстық әдіс бойынша тапсырыстың өзіндік 
құнына тек тікелей шығындар кіреді, ал жанама шығыстарды есептік кезеңде орындалған 
өндірістік тапсырыстардың арасында бөлу кезінде үлкен мәселе туындайды. Тапсырыстар 
бойынша өндірістік жанама шығыстарды бөлудің жалпы қабылданған тәсілі оны бөлудің 
нақты коэффициентін бөлу базасы ретінде алынған шығындардың санына көбейту арқылы 
анықталады. 
 Шығындарды есептеу мен өнімнің өзіндік құнын калькуляциялаудың  үрдіспе-үрдіс 
әдісі біртектес өнімнің түрін ауқымды көлемде өндірумен айналысатын кәсіпорындарда 
қолданылады. Мұнда бірдей өнімдер өндіріледі және барлық өнімге бірдей тікелей және 
үстеме шығындар жұмсалады. Сондықтан барлық өндірістік шығындарды барлық өндіріл-
ген өнімнің көлеміне бөлу арқылы орташа шығынды анықтаймыз.
 Шығындарды есепке алудың және өнімнің өзіндік құнын калькуляциялаудың 
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бөлістік әдісі өнімді жаппай өндіретін кәсіпорындарда қолданылады, онда бастапқы шикі-
зат дайын өнімге дейін рет ретімен технологиялық өңдеуден өтеді. Бұл әдіс шикізаттарды 
кешенді түрде пайдаланатын кәсіпорындарда: металлургиялық, химиялык, мұнай өңдеу 
және басқа да салаларда колданылады. 
 Бөлістік әдісті қолданған кезде нормативтік әдістің негізгі элементтері нақты 
шығындардың ағымдағы нормадан жүйелі түрде ауытқуын, сондай-ақ нормалардың өзгеру 
есебін және олардың себебін анықтау үшін қолданылады. 
 Өндірістегі шығындарды есепке алудың және өнімнің өзіндік құнын калькуляцияла-
удың нормативтік әдісі жаппай өндіріспен айналысатын кәсіпорындарда қолданылады. Сон-
дай-ақ кіші сериялық өндімдерді өндіретін кәсіпорындар да пайдалануға болады[3,45 б.].
 Қазіргі заманда  өнімнің өзіндік құнын калькуляциялау үшін батыс елдерінің өзінде 
екі бірдей әдісті қолданады: «абзорпшен-костинг» барлық жанама шығындарды өнімнің 
өзіндік құнына енгізу және «директ-костинг» айнымалы шығындарды өнімнің өзіндік 
құнына енгізу. Есеп берудің алдында тұрған тапсырмалардың өзгеруі, өндірістік есептің 
тапсырмаларының өзгеруіне алып келді, оның артынан «директ-костинг» әдісі бойынша 
ұйымдастырудың қолайлы да, тиімді мүмкіншіліктері ашылды [4, 565 б.].  
 Директ-костинг немесе маржиналдық калькуляциялау әдісі бойынша өзіндік құнды 
тек қана айнымалы шығындарды енгізу арқылы калькуляциялайды. Директ костинг жүй-
есінде өндірілген өнімнің өзіндік құнына мынандай шығындар енеді: материалдық шығын-
дар, өндірістік жұмысшыларға төленетін еңбекақы шығыны, айнымалы өндірістік жүкқұ-
жат шығындары [5, 355 б.]. Бұл жүйеде өзіндік құнды есептеу қағидасы мынадан тұрады, 
онда шығындардың айнымалы бөлігі ғана жоспарланады және айнымалы шығындар ғана 
иеленуші бойынша таратылады. Қалған шығындар жекелеген топқа жинақталады да, каль-
куляциялауға енбейді.
 Шығындарды толық бөлу арқылы өзіндік құнды калькулияциялау немесе абзор-
бшн-костинг әдісі өзіндік құнға барлық өндірістік шығындарды және тұрақты өндірістік 
шығындарды енгізетін калькуляциялау болып табылады. Бұл жүйе сыртқы қаржылық 
есептілікті даярлау үшін қолданылады. Бұл жүйе бойынша шығындардың бөлінуі 2-сурет-
те берілген:

 

Өндірістік шығын 

Материалдар Еңбек шығыны Үстеме шығын 

Өндірістік емес шығын 

Аяқталмаған өндіріс 

Дайын өнім Сату Пайда және зиян шоты 

Шығын жиыны 

      Сурет-2. Шығындарды толық бөлу арқылы өзіндік құнды калькуляциялау
 Ескерту: автор [3] дереккөзінің негізінде құрастырылған

 Айнымалы шығындар бойынша өзіндік құнды калькуляциялау әдісі (верибл-ко-
стинг, директ-костинг, маржиналдық калькуляциялау) - өзіндік құнды тек қана айнымалы 
шығындарды енгізу арқылы калькуляциялайды. Бұл жүйе бойынша шығын 3-суреттегідей 
бөлінеді.



Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ  ХАБАРШЫСЫНЫҢ ЭКОНОМИКА сериясы, № 1•2019

52

 
 

Өндірістік шығын 

Материалдар Еңбек шығыны Үстеме шығын 

Өндірістік емес 
шығын 

Аяқталмаған өндіріс 

Дайын өнім Сату Пайда және зиян шоты 

Шығын 
жиыны 

Тұрақты шығын Айнымалы шығын 

Сурет-3. Айнымалы шығындар бойынша өзіндік құнды калькуляциялау
            Ескерту: автор [3] дереккөзінің негізінде құрастырылған

 Осы екі әдістің ұқсастығы мынанда: екі жүйеде де өндірістік емес шығындар өзіндік 
құнға  енгізілмейді және есептік кезең шығыны ретінде есептеледі.
 Мысалы: Ай компаниясы бір өнімнің түрін өндіреді. Өнім бірлігіне шаққандағы 
смета  мынандай:
 1. Сату бағасы      11 тг
 2. Негізгі материал   3 тг
 3. Кесімді еңбекақы   2тг
 4. Айнымалы ӨҮШ   1 тг
 5. Тұрақты ӨҮШ  10 000тг
 6. Өндірістік емес айнымалы шығын  1 тг
 7. Өндірістік емес тұрақты шығын  2000 тг
 8. Өндіріс көлемі, бір айда  5000 бірлік
 Өнім бірлігінің өзіндік құнын бухгалтерлік есепте сипаттау және екі әдіспен пайда 
туралы есептілікті даярлау келесі кестеде сипатталған:

Кесте  1
Абзобшн костинг және директ костинг әдістері бойынша өнімнің өзіндік құнын есептеу

 
Өнімнің өзіндік құнын есептеу: Пайда туралы есеп

1. Абзобшн костинг
1. Сату бағасы   Сату
2. Негізгі материал  Сатылған тауардың өзіндік құны
3. Айнымалы ӨҮШ Жалпы табыс
4. Тұрақты ӨҮШ Өндірістік емес шығын
Өнімнің өзіндік құны Операциялық пайда

2. Директ костинг
1. Сату бағасы Сату
2. Негізгі материал Айнымалы шығын:

- өндірістік
- өндірістік емес
Барлық айнымалы шығын
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3. Айнымалы ӨҮШ  Маржиналдық табыс
Тұрақты шығын:
- өндірістік
- өндірістік емес
Барлық тұрақты шығын

Өнімнің өзіндік құны  Операциялық пайда
Ескерту – автормен құрастырылған

 
 Маржиналдық табыс – кезеңдегі сату көлемі мен барлық айнымалы шығын арасын-
дағы айырманы айтамыз. Маржиналдық табыс – маржиналдық калькуляциялау жүйесінде 
қолданылатын ұғым, ал жиынтық табыс – шығындарды толық бөлу арқылы калькуляци-
ялау жүйесінде қолданылатын ұғым. Жиынтық табыс – сату мен толық өндірістік өзіндік 
құн арасындағы айырма [6, 765].
 Екі әдісті салыстыру: Кәсіпорынның шаруашылық қызметі кезінде сату көлемі мен 
өндіріс көлемі әрқашан сәйкес келмейді, яғни қалдық қалып отырады. Олай болса әр түрлі 
калькуляциялау әдісін қолдану кезінде қалдық пен пайданың сомасы әр келкі болады. Мы-
салы: Ай компаниясы бір айда 5000 дана өнім өндіріп, оның 4800 данасын сатқан болса, 
онда аталмыш әдістер бойынша пайда туралы есептілікті құрастырайық:

Кесте 2
Абзобшн костинг және директ костинг әдістерін салыстыру арқылы пайда және 

зиян есептілігін құру
Абзорбшн костинг Директ костинг
Сату
Кезеңнің басындағы қалдық
Өндірістік шығын
Кезеңнің соңындағы қалдық

Сату
Кезеңнің басындағы қалдық
Айнымалы өндірістік шығын
Кезеңнің соңындағы қалдық

Сатылған өнімнің өзіндік құны Сатылған өнімнің айнымалы өзіндік құны
Айнымалы өндірістік емес шығын
Барлық айнымалы шығын

Жиынтық табыс табыс  Маржиналдық табыс
Өндірістік емес шығындар Тұрақты шығын:

- өндірістік
- өндірістік емес
Барлық тұрақты шығын

Операциялық пайда Операциялық пайда
Ескерту – автормен құрастырылған

 Есептеу қорытындысы бойынша нәтижелерді салыстыру:
 Абзобшн костинг бойынша пайда;
 Директ костинг бойынша пайда;
 Айырмасы.
 Абзобшн костинг бойынша кезеңнің соңындағы қорлар;
 Директ костинг бойынша пайда кезеңнің соңындағы қорлар;
 Айырмасы.
 Егер іс жүзіндегі өндіріс көлемі жоспардан аз болса, онда толық бөлінбеген, ал ар-
тылса артығымен бөлінген тұрақты үстеме шығын пайда болады.
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 Мысалы: «Алтын» компаниясы өнімін 10$ сатады, жылдық айнымалы шығын 4$, 
тұрақты шығын 900$ құрады. Соңғы 4 жылда ешбір ауытқу іс жүзімен салыстырғанда бол-
маған және келесі кестеде өндіріс көлемі туралы мәлімет берілген:

Кесте 3 
«Ай» компаниясының өндіріс көлемі туралы мәліметтер

1 жыл 2 жыл 3 жыл 4 жыл Барлығы
К.б. қалдық
Өн-
діріс 

300 250 200 200 950

К.с. қалдық 200 300 300 200 200
Сату
 Ескерту – автормен құрастырылған

           
 3-кестегі мәліметтер бойынша екі әдісті қолдана отырып пайда туралы есептілікті 
жасау қажет және ол келесі кестеде сипатталған:

Кесте 4 
«Ай» компаниясының абзобшн костинг және директ костинг әдістері  арқылы 

құрылған пайда және зиян есептілігі

Абзобшн костинг Директ костинг
Көрсеткіштер Сомасы, тг Көрсеткіштер Сомасы, тг
Сату көлемі 1000 Сату көлемі 1000
К.б. қалдық 0 К.б. қалдық 0
Толық өзіндік құн, 
7,60 $ 

300*7,60=2280 Айнымалы өзіндік 
құн, 4,0 $

300*4,0=1200

К.с. қалдық 200*7.60=1520 К.с. қалдық 200*4.0=800
Сатылған өнімнің 
өндірістік өзіндік 
құны 

2280-1520=760 Сатылған өнімнің 
өндірістік айнымалы 
өзіндік 

1200-800=400

Толық бөлінбеген 
және артық бөлінген 
үстеме шығынды түзе-
ту 

300*3,60-900=180 Маржиналдық табыс 1000-400=600

Сатылған өнімнің 
өзіндік құнын түзету  760-180=580

Тұрақты шығын 900

Жиынтық табыс 1000-580=420 Операциялық пайда 600-900=-300

Ескерту – автормен құрастырылған
  
 Екі әдісті салыстыру кезінде мынандай тәуелділікті ескеру қажет:
 1. Аяқталмаған өндіріс және дайын өнімнің кезең басындағы және кезең соңын-
дағы қалдығы тең, пайда да тең.
 2. Егер кезеңнің басындағы қалдықтан соңындағы қалдық артық болса, онда пайда 
АК>ДК
 3. Егер кезеңнің басындағы қалдықтан соңындағы қалдық аз болса, онда пайда 
АК<ДК
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• Өзіндік құнды маржиналдық калькуляциялаудың артықшылығы:
 • Шешім қабылдауға аса пайдалы ақпарат береді;
 • қорлардың өзгеруінен пайдаға әсер ететін ықпалды болдырмайды;
 • Өтімсіз қордағы тұрақты өндірістік үстеме шығынды капитализацияламайды;
 • Абзобшн костинг жүйесінің артықшылығы;
 • Қаржылық есептілікте кездейсоқ зияндар сипатталмайды;
 • Директ костингте тұрақты шығындарға аса назар аударылмайды;
 • тұрақты үстеме шығын – бұл актив болып табылады.
 Қорыта келгенде, абзорбшн костинг жүйесін қолдану кезінде 2 және 3 жылы баға 
мен шығын құрылымының өзгермегеніне қарамастан пайда азаяды. Себебі тұрақты үстеме 
шығынның кемуі немесе артылуы кезеңдік шығын ретінде қарастырылады. Мұндай түзету 
пайда туралы мәліметтің шынайылығын жоғалтады. Пайда өндіріс көлемі мен сату көлемі-
не байланысты болады. Директ костинг кезінде пайда өндіріс көлеміне тікелей тәуелді. 
Себебі баға мен шығын құрылымы өзгермеген жағдайда пайда өндіріс көлеміне тәуелді бо-
лады. Директ костинг бойынша 150 өнім бірлігі сатылғанда залалсыздық нүктесіне жетеді. 
Ал абзобшн костинг бойынша 100 бірлік сатылса да пайда көруге болады.
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Методы калькулирования себестоимости продукции в промышленных 
предприятиях и их сравнительный анализ 

 Аннотация. В данной статье рассмотрены методы калькулирования себестоимости произ-
водства продукции в промышленных предприятиях на основе полного и переменного распределе-
ний затрат. С целью эффективного управления производственными затратами выявлены преиму-
щества методов калькулирования себестоимости продукции и проведен сравнительный анализ для 
выбора оптимальных методов. На практике возникают проблемы распределения производственных 
затрат на постоянные и переменные с целью калькулирования. Эта проблема порождает повышение 
себестоимости произведенных продукций или непокрытие затрат. Для решения данных проблем 
осуществлен сравнительный анализ методов калькулирования себестоимости продукции.
 Ключевые слова: калькулирование, полная себестоимость, постоянные затраты, перемен-
ные затраты, система директ-костинг, система абзорбшн-костинг, маржинальный доход. 
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L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Methods for calculating the cost of production in industrial enterprises and their 
comparative analysis

 Abstract. This article describes the methods of calculating the cost of production in 
industrial enterprises by full and variable cost distribution. The advantages of methods of calculating 
the cost of production are revealed for the purposes of effective management of production costs 
and comparative analysis is made to select the optimal methods. In practice, there are problems 
of allocation of production costs to constants and variables for the purpose of calculation. This 
problem causes an increase in the cost of manufactured products or not covered outcomes. To solve 
these problems, a comparative analysis of methods for calculating the cost of production is made.
 Keywords: calculation, full costs, direct costs, indirect costs, direct costs system, indirect 
costs system, marginal income. 
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